---

<sup>40</sup> JEAN DE SAINT-AMAND, *Expositio supra Antidotarium Nicolai : questio famosa, utrum medicina composita ut tyriaca operetur per formam medicinarum simplicium quas recipit, aut per formam resultantem ex mutua actione et passione per quod fit earum excellentiarum confractio : Dicendum igitur quod medicina composita aut est recensa ut est composita antiqua. Et vocatur recens per suam confectionem per duos menses vel tres, cum adhuc non est devenum ad aliam formam resultantem ex operatione medicinarum contrariarum in ista composita, quia ista non fit nisi in tempore longo ex fermentatione istorum miscibilium per mutuam actionem et passionem (...) et ideo isti apothecarii istas medicinas componunt licet habeant de illis, scilicet ut fiat earum fermentatio ante sui exhibitionem* (cf. MCVAUGH, 1975, p. 49).

<sup>41</sup> *Chartularium Universitatis Parisiensis I : nonnulli nondum in arte medicine proveci causas medicinalis operis penitus ignorantes turpiter et inverecunde usurpando sibi assumunt Parisius officium practicale sine peritorum consilio administrantes quibuscumque et temere quascumque medicinas etiam violentas, ignorantes penitus quid pro basi, quid pro freno, quid pro acumine poni debeat in huismodi medicinis* (éd. DENIFLE – CHATELAIN 1889, p. 488).

Ainsi les autorités universitaires entendent-elles réglementer la formation des praticiens en soulignant le danger que représentent pour les patients les usurpateurs du titre de médecin<sup>42</sup>.

Un autre auteur d'importance s'est intéressé au XIII<sup>e</sup> siècle à la question du mode d'action des médicaments. Roger Bacon (1214-1294), *doctor mirabilis*, a composé une œuvre immense, notamment philosophique. Mais il est également promoteur d'une *scientia experimentalis*<sup>43</sup> qui le fait s'intéresser aux médicaments notamment dans deux ouvrages : un *Antidotaire* et le *De erroribus medicorum*.

Son *Antidotaire*, rédigé vers 1260-1270, est placé sous l'autorité d'Avicenne :

« Le prince Avicenne dit dans le livre 5 du *Canon* que tout remède composé tire son action des simples qui le composent et de toute sa forme. Mais l'action tirée des simples ne peut être connue que par le raisonnement, celle venue de toute sa forme ne peut être connue que par l'expérience (...) Et des savants ont dit que le composé acquiert l'action venue de toute sa forme à partir d'une période de fermentation, les choses se mélangeant et en proportion du temps<sup>44</sup>. »

Raison et expérience se complètent : si l'action des simples est envisagée par le raisonnement, seule l'expérience peut permettre d'appréhender l'action de la forme spécifique d'un composé celle-ci étant acquise au terme d'une indispensable fermentation.